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ВВЕДЕНИЕ

Обучение русскому языку как иностранному (РКИ) в китайской аудитории в

последние годы находится в состоянии постоянного инновационного движения.

Тем не менее, если анализировать традиционные методические приемы обучения

русскому языку как иностранному, не хватает комплексного подхода к его

обучению с точки зрения использования лингвокультурологических знаний.

Являясь одним из новых лингвистических направлений в рамках

антропоцентрической парадигмы, лингвокультурология играет важную роль в

процессе обучения РКИ. Как отмечает В.А. Маслова, «... создав описание хотя бы

сотни базовых концептов русской культуры, следует разработать к ним

лингводидактические материалы, которые преподаватели русского языка могут

использовать в процессе преподавания русского языка инофонам» [Маслова, 2011:

158].

Видеоматериалы, в частности, художественные фильмы, характеризующиеся

высокой плотностью и разнообразием речевых единиц, предполагают

практический выход использования лингвокультурологии в процесс обучения РКИ.

Быстро развиваются и изменяются требования к методическим и дидактическим

материалам для обучения РКИ, создаются комплексные курсы, обусловленные

доступом к медиа-технологиям, которые обнаруживают своё превосходство в

процессе обучения РКИ по сравнению с традиционным курсом

«лингвострановедение».

Актуальность темы исследования. Формы обучения русскому языку как

иностранному (РКИ) в китайской аудитории в последние годы находятся в

состоянии постоянного инновационного развития: традиционные методические

приемы обучения РКИ пополняются использованием лингвокультурологического

подхода.

Лингвокультурология своими идеями восходит к трудам В. Гумбольдта и

Э. Сепира, Ф.И. Буслаева и А.А. Потебни, но как научная дисциплина со своим
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именем и научным аппаратом в российском языкознании она сформировалась

только в 90-е годы ХХ столетия (В.Н. Телия, В.В. Воробьев, В.А. Маслова,

В.Г. Костомаров, Е.М. Верещагин, А.Д. Шмелев, А.А. Леонтьев и др.). Последний

словарь методических терминов определяет лингвокультурологию как

комплексную научную дисциплину, изучающую взаимосвязь и взаимовлияние

культуры и языка в его функционировании и отражающую этот процесс как

целостную структуру в единстве их языкового и внеязыкового(культурного)

содержания (Азимов, Щукин, 2018:152).

Лингвокультурология достаточно быстро вошла в процесс подготовки

преподавателей РКИ, так как явилась развитием ключевых идей

лингвострановедения о взаимодействии языка и культуры в обучении

иностранному языку (Костомаров, Верещагин, 1999-2000).

Основное внимание исследователей в начале ХХI века уделялось

теоретическим вопросам формирования терминологического аппарата новой

дисциплины и размежевания ее с лингвострановедением (см. материалы

Конгрессов МАПРЯЛ и РОПРЯЛ). Постепенно все более обнаруживалась

необходимость разработки лингводидактического подхода к внедрению

лингвокультурологии в учебный процесс. В 2000 году на филологическом

факультете Российского государственного педагогического университета имени

А.И. Герцена (далее – РГПУ им. А.И. Герцена) была открыта одна из первых

магистратур «Лингвокультурологическое образование», стали появляться

учебники по лингвокультурологии (В.А. Маслова, В.В. Воробьев, А.Т. Хроленко,

Е.И. Зиновьева и др.), в начале ХХI века начали защищаться диссертации по

методическим вопросам лингвокультурологического образования.

Так как лингвокультурология – интегративная наука и теснейшим образом

связана с социолингвистикой, этнолингвистикой, лингвострановедением и

культурологией, то формальное выделение автономных составляющих

лингвокультурологической компетенции очень затруднительно. Большинство

исследователей считает, что в лингвокультурологическую компетенцию входят

знания культурно-национальной специфики носителей языка, умения
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интерпретировать языковые знаки и категории чужой культуры, понимание

языковой картины мира носителей изучаемого языка (Азимов, Щукин, 2018:152).

Взаимодействие языка и культуры в методическом отношении, с нашей точки

зрения, лучше всего показать иностранным студентам на визуальном материале.

Поэтому мы обратились к художественным фильмам, характеризующимся

высокой плотностью и разнообразием речевых единиц, связанных с

социокультурным контекстом.

Кинофильмы в ситуации активной медиатизации всего мирового сообщества

оказываются актуальным каналом коммуникации как внутри одной страны, так и

за ее пределами. Обретая визуальное воплощение в кино, разные национальные

культуры становятся доступными для знакомства и изучения, облегчая, тем самым,

и процесс освоения языка этих культур. Фильмы являются текстами культуры,

которые осмысляются и интерпретируются в зависимости от уровня

подготовленности зрительской аудитории.

Основные положения понимания и определения лигвокультурологической

компетенции представлены в трудах русских ученых Н.Д. Гальсковой,

Д.И. Башуриной, В.В. Сафоновой, Л.К. Саяховой, А.В. Гетманской и др. По

мнению ученых, ЛКК – это возможность понимать, анализировать и использовать

культурные и языковые знания в коммуникационных целях, включая в себя

понимание социокультурных норм, традиций, знание о лексике и языковых образах,

используемых в определенных социальных и культурных контекстах.

Формирование лингвокультурологической компетенции является одним из

обязательных условий комплексного обучения инофона. Определяющей

категорией культуры является ценность какого-либо понятия или явления.

Ведущую роль категории ценности в формировании и развитии

лингвокультурологической компетенции отмечают многие методисты, среди них:

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, В.В. Воробьев, О.Д. Митрофанова,

И.П. Лысакова и другие.

Художественные фильм используются в обучении РКИ довольно давно и

успешно, что подтверждается обширной библиографией по данной теме. Проблеме
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использования художественных фильмов при обучении РКИ посвящены работы

русских ученых А.А. Брагиной, О.П. Быковой, О.В. Игнатьева, О.В. Ивановой,

М.М. Исуповой, Н.Ю. Крыловой, К.В. Летцбор, В.Э. Матвеенко, Е.Ю. Николаенко,

Т.В. Страмнова, Х.М. Фазыляновой, О.В. Хурмуз, Г.А. Шантурова, А.Н. Щукина и

др. Но среди них нет исследований посвященных использованию

художественных фильмов в обучении РКИ с целью формирования

лингвокультурологической компетенции у студентов. Поэтому мы считаем тему

нашего исследования актуальной.

Объектом исследования является процесс лингвокультурологического

обучения РКИ китайских студентов-филологов (II сертификационный уровень).

Предмет исследования – методическая система формирования

лингвокультурологической компетенции в процессе обучения китайских студентов

русскому языку как иностранному на основе художественного фильма.

Цель исследования состоит в создании и теоретическом обосновании

методической системы формирования лингвокультурологической компетенции в

процессе обучения китайских студентов-филологов русскому языку как

иностранному на основе художественного фильма.

В данном научном исследовании предполагается проверить следующую

гипотезу:

Успешность формирования лингвокультурологической компетенции при

обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на

основе художественного фильма будет достигнута, если китайские студенты

- научатся находить и объяснять этнопсихологические особенности

межкультурных различий русского и китайского народов, поймут специфику

национального менталитета, этнические обычаи и национальные ценности,

особенности взаимодействия представителей китайского и русского народов;

- овладеют умениями понимания и сопоставления семантики национальных

языковых картин мира и анализом коммуникативной и ассоциативной структур

языковых ситуаций через национально-культурные коннотации в изобразительной

и речевой стилистике анализируемого фильма;
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- научатся технологии лингвокультурологического анализа концептов и

культурных коннотаций, обусловленного ценностными установками

национальных культур России и Китая, выраженными не только лексическим

значением, но и ассоциациями, идущими от слова и от свойств реалий, им

выраженных;

- будут использовать в процессе обучения РКИ лингвокультурологические

комментарии, которые содержат вербальную репрезентацию страноведческой,

историко-этимологической, социально-культурной и коммуникативно-

прагматической информации.

Объект, предмет, цель и гипотеза исследования обусловливают постановку и

решение в диссертации следующих задач исследования:

1) определить этапы формирования китайскими студентами структуры

лингвокультурологической компетенции в процессе обучения русскому языку;

2) описать методический потенциал лингвокультурологического

использования художественных кинофильмов при обучении китайских студентов

русскому языку как иностранному

3) выявить этнопсихологическую специфику китайской аудитории и влияние

национальной культуры на усвоение русского языка и русской культуры при

изучении РКИ студентами-филологами;

4) исследовать особенности лингвокультурологической технологии

контрастивного семантического сопоставления концептов в российской и

китайской культурах;

5) выявить возможности китайских студентов воспринимать национальные

культурные коннотации русского слова в различных ситуациях, отображенных в

художественном фильме;

6) создать методическую систему формирования лингвокультурологической


[…]


The scene in the children's room during the inspection of the apartment by

buyers (08:55 - 09:27)

Zhenya (J.): Well. Here we have a children’s room. (Pushing her son) Say hello to

the people.

Alyosha (A.): Hello (quietly).

Zh .: Twelve years - a savage.

Buyer (P.): Well, the man is growing, what do you want.

J .: "Mhm" (interjection, which means, skeptically said "yeah, of course"), man.

Just as something happens,he’s immediately in tears.

A: Well mom.

Zh .: Do not nuk, as much as they tell you.
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(Lesha throws down his pen, abruptly gets up from the table and leaves the room.

An awkward silence in the room.)

P. (turns to the real estate agent): And, remind me, how many meters is the total

area of the apartment?

Real estate agent: Eighty-five and four (the woman says uncertainly, turning her

gaze to Zhenya for confirmation).

J.: Yes.

P: Understood.

The scene of the quarrel between Boris and Zhenya, overheard by Alyosha

(09:55 - 14:02)

Boris (B.): Hello (pause). Resting?

Zhenya (Zh.): What do you want?

B: Nothing. Well what? Did they come?

Zh .: They said they would think.

B: I see (with a sigh). Well, what about you? Have you thought?

Zh: About what?

B: Well, what about? You are a mother.

Zh: How did you get me.

B: He needs his mother more.

Zh .: At this age, he needs a father more. Although someone like you may not be

needed. Well, what? He likes the summer camp, he will like the boarding school - it's the

same thing. There, the army service is not far away, let him get used to it. Well, what do

you want? What it will be like alwaysl? Fed up and quit? Here I shit, I'll go shit further.

And let her rake? No. It won't. I'll move on too. Have you heard of equality?

B .: Do you even realize that they will get us?

Zh: Who will get you? You can get whoever you want.

B.: Juveniles. Social workers, I don't know, child psychologists, ombudsmen, damn

it.

Zh .: Well, leave him to yourself and do not suffer.

B: You wil be in more trouble. You are a mother.
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Zh: Did you take care of me? Thank you. Juveniles. Juveniles will only be happy.

It's like taking a baby out of a fire. The house, the family, everything burned down, but

the baby was saved. The feat of the Ombudsman.

B .: Well, maybe you should talk to your mother again?

Zh .: Talk to yours, at a spiritualistic session, but I already spoke with mine, I don’t

want to anymore, thank you.

B .: Beard will find out.

Zh: That's the point. And I, fool, think he worries about the child. Listen, it will be

fun if you get trampled on with your precious job, huh? Well, of course, he sent his own

son to an orphanage. This is somehow not Christian, not Orthodox, right? Will Beard not

understand? Nts (interjection). Ah ah ah. What will you do then? I’ll be looking at you,

laughing.

B: Enough.

Zh: Wow! How resolute. What? What are you staring at? Don't grind your teeth.

B .: You’re so .. (obscene words).

Zh.: Bastard.

B: And when will we tell him about it?

Zh.: We? What we? You'll say. Yes, when you want, then you can say. If you want,

right now (now), let's wake him up and tell him. Let's do it. Go ahead. (Leaves). Bastard.

Zh.: Enough, the topic is closed. Don't talk to me about this anymore. And don't

talk to me anymore. I can't physically see or hear you anymore. Move out already. How

long? If you’re so greedy, let me hire loaders for you. Your old junk ... (obscene words).

What are you doing here? After all, everything is over, everything.

B: Yes, I have the same right as you.

Zh.: Yes, you have, you have. That's how you get yours. (Leaves).

Scene of conversation with the hairdresser (26:03 – 28:15)

Hairdresser (H.): Well, how does your new one look at everything?

Zhenya (Zh.): Yes, he looks fine. He's generally, you know, so advanced.

H: Well, what? He has money, health too, why wouldn’t he be advanced?

Zh .: Pah-pah-pah (knocks three times).

299

H: Okay, don't be afraid. I'm not an evil eye.

Zh.: And I'm not superstitious. Just instinctively.

H: Is he divorced? With children?

Zh .: Mhm (interjection). Three years of divorce. The daughter is already grown

up. Studying abroad. In Portugal, perhaps. Works there.

H: How old is he?

Zh: Forty-seven.

H: Listen, he looks good.

Zh .: Mhm (interjection). It’s because he does Chinese gymnastics. Doesn't smoke,

hardly drinks.

H .: I can only envy you.

Zh: (laughs)

H .: Well, I’m leveling (about hair).

Zh.: Yes. Just a little.

H .: And how does he treat your boy?

Zh: No way. My boy, by the way, he hates me. He is all just like his father. Even

starts to smell the same.

H: Secondary sex characteristics. He’s growing. What did you want? So that he

remains an angel forever?

Zh .: But he only looks like an angel, he is prickly all over. Nearly tore me apart

during childbirth. Didn't want to get out. Gave birth to him for almost a day, see!?

H: Yes, our sins are grievous! My mare, too ... I look at her and understand with

sadness just like her farther. I hope he died there in his Kopotnya.

(Looking at the photo, laughing).

H .: No, she is not like that, do not think so. She doesn't drink. I immediately told

her I would kill her on the spot. By nature. And you know, not like her daddy, like his

mother. She's such a bitch.

Zh .: Listen, how old is your daughter? I forgot.

H: Nineteen. But she’s such a fool. No, she can be smart, you know. She graduated

from school, passed the exam. And that’s all. Doesn't want to learn, even if you crack. He
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just knows how to mess around. I tell her, “you’ll get pregnant”. All life will go to waste.

Don't count on me. She says, and I protect myself.

Zh: Well, at least, listen.

H .: No, I don’t know how she will live in general. No profession, no aspiration,

desire. I tell her what do you want to be? She says - deputy. And I say, so you learn before

it's too late. She says there is no need to study to be a deputy. And that's it. Can not argue.

Zh .: Your daughter is so smart.

H.: Nts (interjection), smart, so it’s just like me.