## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ли Боюй на тему: «Формирование лингвокультурологической компетенции при обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на основе художественного фильма», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровни общего и профессионального образования)

Диссертационное исследование Ли Боюй посвящено *актуальной* теме, поскольку, во-первых, для 1-2 сертификационных уровней владения русским языком как иностранным существует недостаточно разработок по обучению русскому языку на материале полнометражных художественных фильмов последних лет; во-вторых, недостаточное внимание уделяется формированию лингвокультурологической компетенции, созданию методик работы с художественным фильмом, учитывающих специфику системы образования в родной стране обучаемых, принятые методики и стандарты, национальный менталитет, а также возникающие при этом трудности при изучении иностранного языка. *Новизна* диссертационного исследования заключается в создании методической системы, восполняющей отмеченные пробелы.

Работа Ли Боюй хорошо структурирована. Первая глава представляет собой теоретическую базу исследования, в которой рассматриваются основные вопросы формирования лингвокультурологической компетенции на базе использования художественных фильмов в преломлении к обучению китайских студентов русскому языку как иностранному. Автор логично переходит от анализа структуры лингвокультурологической компетенции к потенциалу художественного фильма как средства для ее формирования, далее рассматривает принципы отбора художественных фильмов как материала для занятий и останавливается на специфике китайской аудитории, возникающих трудностях и их причинах при обучении китайских студентов русскому языку. Импонирует проведенный Ли Боюй обзор

учебных пособий, созданных в Китае, построенных на материале советских и современных российских фильмов.

Реферирование научной литературы проведено корректно, везде присутствует обоснование принимаемой автором точки зрения. Список использованной научной литературы насчитывает 160 позиций на русском языке и 7 – на китайском.

Вторая глава диссертационного исследования посвящена изложению и обоснованию методической системы формирования лингвокультурологической компетенции китайских студентов на материале художественного фильма. Ли Боюй в основу предлагаемой методики кладет формирование понимания основных для фильма «Нелюбовь» концептов – концепта СЕМЬЯ и НЕЛЮБОВЬ. Удачным представляется сопоставление концепта СЕМЬЯ в русской и китайской лингвокультурах, проведение параллелей между российским и китайским фильмами со схожим сюжетом. Обоснованным является и большое внимание, уделяемое формированию у китайских учащихся понимания названия фильма и одноименного концепта НЕЛЮБОВЬ, частично лакунарного для китайской лингвокультуры. Автором обосновано привлекаются к работе со студентами ключевые фрагменты фильма, а также интервью с режиссером фильма Андреем Звягинцевым. Результаты проведенных разведывательного, обучающего и контрольного экспериментов убеждают. Автор проводит верификацию своих результатов путем проведения свободного ассоциативного эксперимента до и после экспериментального обучения. Ценными являются 3 приложения к диссертации, содержащие рецензии на фильм, интервью с режиссером и описание работы Ли Боюй над фонограммой фильма «Нелюбовь», которая потребовала от него немало усилий.

В процессе чтения диссертационного исследования возникли следующие **вопросы**:

1) Хотелось бы уточнить, как Ли Боюй понимает содержание одного из ключевых для диссертационного исследования термина

«лингвокультурологический комментарий» и что понимается под «моделью лингвокультурологического комментария»? Вопрос возник в связи с тем, что эти термины используются, как представляется, для обозначения выделяемых этапов работы с фильмом. На с. 112 в выводах это наглядно представлено в таблице № 9.

2) Не совсем понятно положение, сформулированное на с. 47, цитирую: «С помощью страноведческого материала студенты смогут познакомиться с безэквивалентными, фоновыми лексическими понятиями, фразеологией, афористикой, т.е. посредством невербальных элементов коммуникации возможно достичь страноведческой компетенции».

3) Обсуждались ли на аудиторных занятиях в ходе экспериментального обучения рецензии кинокритиков? Они интересны в частности и тем, что рецензия Василия Степанова отличается от других. Интересно было бы обсудить это со студентами.

Возникшие *частные замечания* касаются оформления работы.

Не вполне корректно сформулированы, на наш взгляд, два положения, выносимые на защиту:

- Так, в положении № 3 говорится, что «Основным видом заданий при обучении РКИ является использование лингвокультурологических комментариев к тексту просмотренного фильма, которые содержат вербальную репрезентацию страноведческой, историко-этимологической, социально-культурной и коммуникативно-прагматической информации». Но использование комментариев не является заданием.

- В положении № 5 читаем: «Созданный автором диссертации аудиовизуальный курс способствует усвоению лингвокультурологической компетенции, и тем самым повышает эффективность обучения иностранных студентов-филологов русскому языку». Компетенция не усваивается, она формируется.

В целом вынесенные на защиту положения доказаны, цель работы достигнута, задачи выполнены. Результаты исследования прошли апробацию

на научных конференциях, по теме диссертации опубликовано 7 статей, четыре из которых – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Диссертация Ли Боюй является целиком самостоятельным, законченным исследованием, содержащим новые научные результаты, а также вносящим вклад в дальнейшее изучение и развитие методики формирования лингвокультурологической компетенции на материале художественных фильмов.

Диссертация Ли Боюй на тему: «Формирование лингвокультурологической компетенции при обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на основе художественного фильма» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ли Боюй заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровень профессионального образования). Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры
русского языка как иностранного и методики его преподавания

СПбГУ

(Зиновьева Елена Иннокентьевна)

Дата: 12.08.2023